COMUNE DIS. ALESSIO SICULO
(Citta Metropolitana di Messina)

N. & Reg. del_22A2-14

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Approvazione proposta di accordo transattivo tra il Comune di S. Alessio Siculo €
I’avv. Massimo Brigandi.

~L’anno duemilasedici il giorno 2?/ del mese di Dicembre alle ore /{8| l"__(e seguenti, nella

Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si &

riunita la Giunta Municipale con I’intervento dei Signori:

' Presenze
1. Fichera Rosa Anna Pia : ———————S8indaco X
2. Cacciola Giuseppe _ ' Assessore ‘A
| 3. Bartorilla Giuseppe Assessore ,X
4. Papa Antonina "~ Assessore IX
5. Palio Carmelo Assessore H B

Non sono intervenuti gli Assessori: %@ ()A\o [ A - QA L\\O
Presiede il Sindaco
Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune Dott.ssa Anionella Li Donni.

a 1

IL Presidente, constatato che il numero dei presenti ¢ legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenut! a deliberare sull’argomento in oggetto speciiicato.




4

23.12.2000;

L’Assessore o il Sindaco visto il documento istruttorio che precede,
propone alla Giunta Municipale, acquisiti i pareri di Legge , di adottare il
conseguente atto deliberativo.

LA GIUNTA MUNICIPALE

‘Esar:ni:riato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del

- procedimento  amministrativo, - che assume la motivazione del presente
" “provvedimerito; g '

Visto 'allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell’art.1 lett. h)
comma I, L. R. n. 48/91 cosi come modificato dall’art.12 della L.R.n. 30 del
Visto I’allegato parere sulla proposta di deliberazione di cui al presente
provvedimento reso dal responsabile dell’ufficio di ragioneria reso ai sensi dell’art. 1
lett. h) comma 1, L. R. n. 48/91 cosi come modificato dall’art.12 della L.R.n. 30 del -
23.12.2000, in ordine alla regolarita contabile;
Visto ’art. 12-della L.R. n.30del 23.12.2000;
Udita la préposta dell’assessore o del Sindaco;

A voti unanimi espressi nelle modalita di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:

1) Approvare, come in- effetti approva, il documento istruttorio che precede in
premessa citato allegato alla presente;



Comune di S. Alessio Siculo
Citta Metropolitana di Messina
Proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Municipale

OGGETTO:Approvazione proposta di accordo transattivo tra il Comune di S.Alessiso Siculo ¢
I’avv. Massimo Brigandi

Premesso:

Che con delibera n. 28 del 27.09.2016 il Consiglio Comunale ha approvato il ricorso alla procedura
di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e segg. del D.Lgs. 267/2000” .

Che ai sensi dell’art. 243 bis comma 5 del TUEL il Consiglio dell’ente locale, entro il termine
perentorio di novanta giorni dalla data di esecutivita della delibera di cui al punto precedente
delibera un piano di riequilibrio finanziario pluriennale della durata massima di 10 anni, compreso
quello in corso;

Che in base alle linee guida della Corte dei conti per la redazione del piano di riequilibrio da parte
degli enti locali, gli enti locali, prima di adottare la manovra finanziaria, devono sottoscrivere degli
accordi transattivi con i creditori al fine di rendere certa I’esposizione debitoria dell’ente, come
rimodulata con i creditori, al fine di garantire il riequilibrio dell’ente durante il periodo di durata del
piano stesso.

In proposito, gli uffici comunali competenti per materia e quello economico -finanziario, anche alla
luce delle indicazioni verbalmente comunicate dall’esperto contabile incaricato dall’ente, hanno
condotto delle trattative con i professionisti al fine di ridurre il debito maturato, e/o modularne
comunque le modalita di pagamento dilazionando i relativi impegni sui diversi esercizi finanziari
compresi nel redigendo piano di riequilibrio, e con rinuncia agli ulteriori interessi maturati e
maturandi.

In particolare,l’avv. Massimo Brigandi elettivamente domiciliato in S.Teresa Riva- Via F.Crispi,74
ha curato per I’ente i seguenti contenziosi,come da specifica generale trasmessa dal legale ed
acquisita al prot.n.8548 del 09/11/2016, con gli allegati preavvisi di parcelle delle competenze
spettanti per un importo totale vantato di € 54.192,32 cosi distinto:

causa Trimarchi- reclamo € 4.377,36(prot.n.1520 dell’1 1/03/2015);

causa Naso- proc. Tar € 7.698,65( prot.n.2163 del 17/03/2016);

causa Cucuzzella- proc.penale n.5298/03 € 17.805,54( prot.n.7094 del 23/ 10/2015):

causa Curcuruto Giuseppa N.-sentenza n.1002/2016- € 2.274,65

causa Trimarchi +2- procedimento civile n.90000859/2009- € 2.704,79

causa Saie — sentenza n.704/2015- € 3.088,00

causa Naso- sentenza n.614/2008- € 2.705,13

causa Naso- sentenza n.2276/2009- € 4.434,51

causa Naso- sentenza n.4/2014 - € 1.317,00

causa Naso- sentenza n.190/2011-€ 7.786,82




A seguito di contatti e trattative tra le parti, si € convenuto una rimodulazione del suddetto importo
“da € 54.192,32 ad € 53.000,00( comp.oneri accessori) nei seguenti termini:

- modalita di pagamento in n. 2 soluzioni cosi distinte :

- €26.500,00 con scadenza 31/01/2019

- € 26.500,00 con scadenza 31/01/2020

con rinuncia agli ulteriori interessi maturati e maturandi sulle singole rate, a tacitazione di ogni
ulteriore pretesa eventualmente scaturente e/o comunque connessa ai contenziosi sopra indicati;
L’accordo, nei termini di cui sopra, rimane condizionato all’approvazione del Piano di riequilibrio
pluriennale, per cui, in caso di mancata approvazione, le stesse parti rimangono libere da ogni
vincolo e il rapporto di obbligatorio rimane disciplinato dal codice civile.

A tal fine si rende necessario consacrare l’accordo raggiunto in un atto transattivo ai sensi
dell’art.1965 c.c. secondo lo schema allegato alla presente, che ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

Considerato che 1’accordo raggiunto ¢ di sicuro vantaggio per I’ente, perché permette in ogni caso
di imputare il debito in piu esercizi ed evita I’insorgenza di una lite col professionista, con
ulteriore aggravio di spese;

Acquisito sul presente atto il parere favorevole del revisore dei conti, ai sensi dell’art.239, comma
1, lett.b,num.6, agli atti dell’ufficio;

visto il D.lgs. 267/2000
vista la L.R. n.30/2000;
visti lo Statuto e il regolamento uffici e servizi dell’ente;

PROPONE

Di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare la superiore proposta di accordo transattivo(€ 53.000,00 compr.di oneri accessori , in
due soluzioni: 2019-2020);

Di approvare, per I’effetto, lo schema di accordo transattivo allegato alla presente;

Di autorizzare il responsabile dell’area amministrativa a sottoscrivere I’accordo transattivo;

Di dare atto che la copertura al presente atto ¢ garantita come da allegata attestazione del
responsabile finanziario dell’ente;

Di inviare il presente atto al responsabile dell’area amministrativa e finanziaria per gli adempimenti
di propria competenza;

Di pubblicare il presente atto sul sito amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs n.33/2013




COMUNE DI S.ALSSIO SICULO

Citta Metropolitana di Messina

Schema Accordo transattivo propedeutico alla redazione del Piano di riequilibrio pluriennale.

I'anno Duemilasedici il giomo  del mese di Dicembre nella sede del Comune di S.Alessio
Siculo sono presenti,

- per il Comune di S. Alessio S.( di seguito Comune):

la dott.ssa Giardina Carmela , nella qualita di responsabile Area amministrativa giusta determina
sindacale n.2 dell’01.02.2013 ;

- L’ Avv. Brigandi Massimo nella qualita di difensore dell’ente/ legale di controparte.

Premesso:

Che il Consiglio Comunale con delibera n. 28 del 27/09/2016 ha approvato 1’adesione alla
procedura di riequilibrio finanziario ai sensi dell’art. 243 bis del D.Lgs n.267/2000, cosi come
modificato dal D.L. n.174 del 10/10/2016;

Che, a tal fine, & necessario definire I’ammontare del debito del comune nei confronti de&V
professionisti incaricatis

Che I’Avv. Brigandi Massimo cura per I’Ente i seguenti contenziosi: causa Trimarchi — reclamo,
causa Naso — proc. TAR, causa Cucuzzella — proc. Penale, causa Curcuruto Giuseppa N., causa
Trimarchi +2- procedimento civile, causa SAIE, causa Naso sentenze:' _svwewn = 1-614/2008-
2276/2009-4/2014-190/2011.

Che ha presentato una richiesta di compensi legali per un ammontare pari ad euro 54.192,32 e che
ad oggi vanta un credito di euro 54.192,32;

Che al fine di inserire la pretesa debitoria nel piano di riequilibrio finanziario, & necessario definire
con atto certo la pretesa debitoria, come rimodulata sia nel quantum, sia nelle modalita di
pagamento;

Che le parti hanno condotto delle trattative in tal senso, cercando di rimodulare I’ammontare del

debito sia nel qguantum, sia nelle modalita di pagamento;

Tanto cio premesso, LE PARTI, CONCORDEMENTE, danno atto che:



’avv. Brigandi Massimo accetta di abbattere 1’importo dovuto e quindi ridefinirlo, alla data odierna,
come ammontante ad euro 53.00,00 (compresi oneri accessori) con espressa rinuncia agli interessi
maturati e maturandi sulle singole rate, a tacitazione di ogni ulteriore pretesa eventualmente
scaturente e/0 comunque connessa a/al contenzioso/i sopra indicato/i;

Il suddetto importo sara corrisposto in n. 2 ratg cosi distinte;

1 rata di € 26.500,00 con scadenza 31/01/2019;

2 rata di € 26.500,00 con scadenza 31/01/2020.

Le parti convengono che il presente accordo ¢ subordinato all’approvazione del Piano di riequilibrio
pluriennale, per cui, in caso di mancata approvazione, le stesse rimangono libere da ogni vincolo e
il rapporto di obbligatorio rimane disciplinato secondo le disposizioni del codice civile.

LCS

S. Alessio Siculo, il .....ooovvvvinnn..

Il responsabile dell’area amministrativa I1 Professionista



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO I’art.53 della 142/90, recepito con I’art. 1, lett. “i” della L.R. n.48/91;
VISTO [I’art.12 della L.R. del 23/12/2000, n.30

Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la sola regolarita tecnica sulla proposta di deliberazione

. “IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
b, % RESH
o

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ESPRIME PARERE Vool £

Li QAM

Il Responsabile del servizio finanziario

VISTO I’art.53 della 142/90, recepito con I’art. 1, lett. “i” della L.R. n.48/91;
VISTO I’art.12 della L.R. del 23/12/2000, n.30

Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la sola regolarita tecnica sulla proposta di deliberazione

ESPRIME PARERE /Qm/mwﬁ( S(mnwwAl Al M»&MCMM
Li 22/11"{0 £ LLY(,JL .QQLL/OLAA/M W{;& ,,&Q.Plez/vm

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO
sui seguenti codici e numeri:

Codice Codice

Competenza Com za

Residui Residui
el P
Intervento BIN ;l\ta\rvento
\ \\. :
Li g

P e\ % GIL/RESPONSABILE DEL ANZIARIO

A



11

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

’Asse re Anziano Il Presidente A% 1l Segretario Comunale

/Wf By /( m

B’ copia conforme all’orizinale per uso amministrative, Ii _

e TI-Segretario Comunale

Attestazione e certificazione di pubblicazione

1l sottoscritto Segretario ¢.le certifica, su conforme attestazione dell”Addetto, che la presente deliberazione:

| ¢ stata pubblicata all”Albo Pretorio on line il giorno

ed ¢ rimasta affissa all’ Albo Pretorio on line per 15 (quindici) giorni consecutividal

alii i
i
L’Addetto : : 1l Segretario Comunale
| 5 R SRR BN TR ' ) 177 O iR R M e R
SI ATTESTA
CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA TRASMESSA
Ai capigruppo consiliariconnotan. - - el

11 Segretario Comunale F.to_
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva il _ i __decorsi 10 giorni dalla
data di inizio della pubblicazione.

L’addetto alla pubbLne F.to_ dal__ o
HSepretirio Cile Fito, oo 50 T li o DT P

‘LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.12,
COMMA 2, DELLA L.R. N.44/91

By S TR F.to Il Segretario Comunale




